
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio: Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, giovanili e occupazionali

Oggetto: Accertamento, liquidazione e pagamento delle indennità di funzioni tecniche ai componenti
del Nucleo Tecnico del Progetto “PANDORA” - PON Legalità FESR/FSE 2014-2020 Asse 4 Azione
4.1.2

LA DIRIGENTE

PREMESSO che  con  Decreto  dell’Autorità  di  Gestione  del  PON Legalità  2014-2020  -  prot.  n.
0001931 del 24.02.2020 è stato ammesso a finanziamento il Progetto “PANDORA” per un importo di
€ 2.976.532,20= Iva inclusa, a valere sul Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” obiettivo
“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” FESR/FSE 2014-2020 Asse 4 Azione 4.1.2
“Percorsi di inclusione sociale e lavorativa per particolari soggetti a rischio devianza”;

VISTE le DD. n. 457 del 01.06.2020 e n. 477 del 10.06.2020 di indizione gara per l’appalto di
servizi relativi ad attività laboratoriali per adolescenti e giovani dai 14 ai 25 anni di età in attuazione
del  Progetto “PANDORA” ricadente nell’ambito del  PON Legalità FESR/FSE 2014-2020 Asse 4
Azione 4.1.2  e di accertamento del finanziamento assegnato;

VISTE le DD. n. 1058 (lotto 3) e n. 1059 (lotto 4) del 13.11.2020, n. 1503 (lotto 2) e n. 1504 (lotto
5) del 31.12.2020 e n. 257 del 26.03.2021 (lotto 1) di aggiudicazione dei servizi di che trattasi, nei
cinque lotti previsti, con approvazione dei rispettivi quadri economici definitivi  e relativi im-
pegni di spesa;

VISTO il vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni
tecniche (ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) adottato con D.S. n. 202/2018; 

VISTO che con DD. n. 73 del 28.01.2022, a seguito di rimodulazione, è stata definita la composi-
zione del Nucleo Tecnico del Progetto “PANDORA” - PON Legalità FESR/FSE 2014-2020 Asse 4
Azione 4.1.2; 

Pagina 1

4866 17/11/2023

4607 23/11/2023



CONSIDERATO che si deve procedere al pagamento delle indennità di funzioni tecniche ai di-
pendenti individuati con la citata DD. n. 73 del 28.01.2022. Il Ministero dell’Interno trasferirà a
questo Ente (Beneficiario), a titolo di rimborso, così come previsto dalle Linee guida per l’attuazio-
ne del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014/2020, le somme che saranno ero-
gate ai propri dipendenti entro il 31.12.2023; 

Visti:
a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede
una  complessiva  riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011”;

c) l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza;

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa;
Viste  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
Visto il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il DS n. 202 del 05.09.2018;
Visto  lo Statuto e i regolamenti dell’Ente;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, 

LIQUIDARE E PAGARE, entro il 31.12.2023, ai dipendenti individuati con la citata DD. n. 73 del
28.01.2022, gli importi spettanti in base alle funzioni a ciascuno di essi assegnate, per complessivi
€ 31.175,16=;

PRELEVARE la somma di € 31.175,16=, quale 80% dell’importo destinato al personale inserito nel
progetto dell’appalto di servizi di cui è parola, così come indicato: 
€ 5.689,94 dal cap. 6121, esercizio 2020, impegno n. 804, assunto con DD. n. 1058 del 13.11.2020;
€ 5.689,94 dal cap. 6121, esercizio 2020, impegno n. 805, assunto con DD. n. 1059 del 13.11.2020; 
€ 7.752,16 dal cap. 6121, esercizio 2020, impegno n. 1382, assunto con DD. n. 1503 del 31.12.2020;
€ 8.384,20 dal cap. 6121, esercizio 2020, impegno n. 1384, assunto con DD. n. 1504 del 31.12.2020;
€ 3.658,92 dal cap. 6121, esercizio 2021, impegno n. 278, assunto con DD. n. 257 del 26.03.2021;

Pagina 2



ACCERTARE ed  EMETTERE ordinativo d’introito sul  cap. 123 per la somma di  € 31.175,16=
quale 80% dell’importo complessivamente destinato alle indennità di funzioni tecniche per il persona-
le impegnato nel progetto;

IMPUTARE al cap. 6364 del Bilancio d’esercizio la spesa di € 31.175,16= quale 80% dell’importo
complessivamente destinato alle indennità di funzioni tecniche spettanti a diversi dipendenti indivi-
duati con DD. n. 73 del 28.01.2022;

PRELEVARE dal  cap. 6364,  esercizio 2023, la somma di  € 31.175,16= quale  80%  dell’importo
destinato al personale inserito nel progetto dell’appalto di servizi di cui è parola;

DARE ATTO  che il  provvedimento è  rilevante ai  fini  dell’amministrazione trasparente  di cui  al
D. Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizio “Gestione  Economica del
personale” per i conseguenziali adempimenti di competenza.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni, a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 giorni presso il Presidente
della Regione Siciliana.

                                                                                                             LA  DIRIGENTE
                     Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                   firmato digitalmente 

Allegato (non pubblicabile):
Elenco nominativi dipendenti con importi da corrispondere.

Pagina 3


